INTERCVTITVS, i. m. Festo vehementer cutitus, id est valde stupratus.

INTERDATVS, a, um. Adi. [διαδοθεις] Lucret. 4, 866 Propterea capitur eibus, vt suffulciat artus, Et recreet vires interdatus, i. inter corporeos meatus diuisus. vid. INTERDO.

INTERDIANVS, a, um. Adi. Diurnus, ab interdiu. Caes. Aur. Tard. 3, 7 Post interdianum cibum deambulatio adhibenda.

INTERDIARIVS, i. m. Gloss. Lat. Gr. Interdiarius, ἡμεροκλήπις, qui contrarius ἡμεροκλιτος, Dormitator, fur nocturnus. Vid. Cuiac. Obseru. 11, 27.

INTERDICO, xi, ctum, ere. [παραγγέλλω, ἔργω] Proprie interloqui, et inter alium sermonem aliquid dicere. Sic. Aucl. ad Herenn. 2, 17 c. 11 In praesentiarum hoc interdicerere non alienum fuit. Deinde vsitatus, vt intercedere, prohibere significat. Caes. Bell. Gall. 5, 58 Praecipit atque interdicit, perterritis hostibus, atque in fugam conuersis, etc. Dativum cum Ablatiuo frequentissime regit. Liu. 60, 3 extr. Sic vos interdicitis Patribus commercio plebis, ne, etc. Alteri domo interdixit Sueton. August. c. 66. Impersonaliter: Cic. de Senect. 22 Vt quemadmodum nostro more male rem gerentibus patribus, bonis interdici solet. Plin. Epist. 4, 11 pr. Carent enim togae iure, quibus aqua et igni interdictum est. Antiqui, quem Romana ciuitate pellebant, ei aqua et igni interdicebant, communiione omni ciuitatis priuatum significantes: quod duobus his elementis maxime humana indiget vita. Cic. pro Domo 47 c. 18. At quid tulit legum scriptor peritus et callidus? Velitis, iubeatis, vt M. Tullio aqua et igni interdicator? Crudele, nefarium, ne in sceleratissimo quidem cui sine iudicio ferendum. Non tulit, vt interdicator. Quid ergo? vt interdictum sit. O caenum, o portentum, o scelus — vt interdictum sit, cui non sit interdictum? — Quod factum non est, vt sit factum, ferri ad populum, aut verbis vllis sanciri, aut suffragiis confirmari potest? Conf. 82 c. 31 Vbi enim tuleras, vt mihi aqua et igni interdiceretur? quod Gracchus de P. Popillio, Saturnius de Metello tulit: homines seditiosissimi de optimis et fortissimis ciuibus non vt esset interdictum, quod fieri non poterat, tulerunt, sed vt interdiceretur. Hic locus Sophista dignior, quam Tullio. Nonne etiam Graeci δεδούχθω τῆ ἐσχλητῆ et i. g. a. vid. EXILIVM. Passiue, Cic. Fam. 11, 1 Vt aqua et igni interdicator. Idem Phil. 1, 22 c. 9 Leges Caesaris iubent, ei, qui maiestatis damnatus sit, aqua et igni interdici. Caes. B. G. 6, 46 Quibus quum aqua atque igni interdixisset. Conf. Paterc. 2, 69, 5. it. AQVA n. 4. Quod moribus eorum non poterat interdici socero gener Nep. 22, 3, 2. Cic. de Fin. 1, 7 Sed id neque feci adhuc, nec mihi tamen ne faciam interdictum puto. Habet etiam Accusatiuum cum Dativio, sed rarius: Sueton. Domit. c. 7 Interdixit histrionibus scenam. Idem Neron. c. 33. Liu. 34, 7 Feminis duntaxat vsum purpurae interdiceremus. Conf. Gronou. ad Sen. Epist. 18 p. 86. Cum Infinitiuo: Suet. Galb. c. 6 Interdixit comitatus peti. Interdixit fieri Ter. Phorm. 4, 4, 27. Dativum unicum regit, pro Obsto: Cic. Verr. 2, 30 Praetor improbus, cui nemo interdicerere possit, det, quem velit iudicem. Sed meliores habent intercedere. Subaudito Dativio: Ter. Hec. 4, 1, 48 Interdico, ne extulisse extra aedeis puerum vsquam velis. Plin. 29, 1 Interdixi tibi de medicis. ex Caton. Ep. ad filium. Cic. pro Caecin. 23 His rebus ita gestis P. Dolabella Praetor interdixit, vt est consuetudo, de vi hominibus armatis. Interdicit Praetor de vi, est, Interdicto de vi pronunciatu iubet, eum, qui vim fecerat, restituere. Cic. pro Caecin. 36 Praetor interdixit, vt vnde deiectus esset, restitueretur, i. edixit. Vlpianus in locum §. si quis dolo D. de tab. exhibend. Si neque amouerit, neque celauerit tabulas: sed idcirco alii tradiderit, ne eas interdicienti exhiberet. Pomponius in l. 1 de locis et itin. publ. Interdicitur, intell. a Praetore. Vlpianus in l. 2 §. hoc interdictum D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, 105 Vt si quid illic fieret, quod priuato noceret, Praetor interdiceret interdicto

dicto suo. *Sed ut Damnare reum dicitur etiam, qui illum damnari a iudicibus efficit: sic Interdicere nonnunquam est interdictum Praetoris impetrare.* Quinctil. 3, 6, 70 Non debuisti interdicere, sed petere, *i. non uti illo nobili interdicto, Vti nunc possidetis, non in possessorio agere, ut nunc loquuntur, sed in petitorio.* Firmat ipse Quinctil. 7, 5, 3 In sponsonibus, quae ex interdictis fiunt, etiam si non proprietatis est, sed tantum possessionis: tamen non solum possedisse nos, sed etiam nostrum possedisse, docere oportebit. *Sic varie construitur.* Vlp. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Nam si ipse quocum interdixit, fecerit, vel iussu eius alius, aut ratum habitum sit, quod fecit, ipse suis sumptibus debet restituere. Idem l. 1 D. de vi et vi armata, Quum autem falsus est procurator, cum ipso tantum procuratore interdicti debere Sabinus ait. *Sic Paulus l. 3 D. vti possidetis §. Labeo quoque.* Vlpianus l. 1 D. de itinere actuque priuato, Si tibi fundum precario concessero, cui via debebatur: deinde tu a domino fundi precario rogaueris, ut ea via ad eum fundum utaris: an noceat tibi exceptio, si aduersus eum velis interdicere, a quo precario viam rogasti. Idem l. si alius D. quod vi aut clam, Quod si tantum noxae dedisset, aduersus dominum operis vtiliter interdicti. Venul. D. de liberis exhibendis l. vlt. Si filius sua sponte apud aliquem est, inutile hoc interdictum erit: quia filius magis apud se, quam apud eum est, in quem interdicetur. *Addimus Constructiones alias quoque verbi Interdico.* Prouincia, Honore, Ordine interdicere Vlpian. l. 7 de interdictis et releg. aliquoties. Plin. 17, 5 Cato breuiter atque ex suo more vitia determinat: Terram cariosam caue, Neue plostro, neue pecore impellas. Quid putamus hac appellatione ab eo tempore reformidari, ut paene vestigiis quoque interdicat? *i. inhibeat, ne quis per eam iter faciat.* Vlpianus in l. 1 §. vlt. D. de offic. Praefect. vrb. Et vrbe interdicere praefectus vrbi, et qualibet alia solitarum regionum potest: et negotiatione, et professione, et aduocationibus, et foro, et ad tempus, et in perpetuum. Interdicere poterit et spectaculis. *Insolens est, quod legitur l. 5 D. de interdictis et releg.* Ut omnium locorum interdicatur, praeter certum locum. *Sed variat lectio.* Contradicere interpretantur Plaut. Capt. 3, 5, 36 Dum pereas, nihil interdico, dicant viuere, *h. e. nihil moror.* Sed al. etiam Gron. Interduo.

INTERDICTVS, a, um. Partic. *Quod prohibitum est.* Sueton. Calig. c. 25, 4 Breuique missam facit, interdicto cuiusquam in perpetuum coitu. Aula Idem Vespas. 14, 2. Vrbe Idem August. 27, 6. Spes interdictae Ouid. Met. 10, 336. Voluptas Hor. Epist. 1, 6, 64. *Est in Digestis 48, 20 Titulus de Interdictis, Relegatis et Deportatis. In ipsis legibus tamen tituli non reperitur hoc Participium, sed, cui interdictum est.*

INTERDICTVM, i. n. [*παράγγελμα, παραγγελία*] *Vim verbi sui habet, ut prohibitionem significet.* Cic. pro Domo 69 c. 26 *legem Clodii, qua ipsi aqua et igni interdictum fuerat, flammam temporis, interdictum sceleris, vocem furoris vocat.* Plin. 11, 37 §. 58 *Infra oculos malae homini tantum, quas prisci genus vocabant, XII tabularum interdicto radi a feminis eas vetantes.* Idem 33, 4 l. 21 *Italiae parci vetere interdicto patrum diximus. Respicit ad 3, 20 l. 24 extr. 50 Metallorum omnium fertilitate nullis cedit terris. Sed interdictum id vetere consulto patrum, Italiae parci iubentium.* Horat. Sat. 2, 3, 217 *Interdicto huic omne adimat ius Praetor, et ad sanos abeat tutela propinquos.* Cic. Attic. 7, 26 *Caesaris interdicta, Si te secundo lumine hic offendero, respuuntur, i. minae prohibentes.* Plaut. Afin. 55 3, 1, 1 *Nequeo ne ego te interdictis facere mansuetam meis? Conf. v. 12 Illo, quem amo, prohibeor.* Iustin. 11, 4 *Athenienses portas refugiis profugorum contra interdictum regis aperuerunt.* ¶ 2 *Interdicta, sunt Formae et conceptiones verborum, quibus Praetor, aut iubebat aliquid fieri, aut prohibebat, quod tunc maxime faciebat, quum de possessione inter aliquos contendeatur. Natura illorum in eo maxime inest, quod non totam causam decidunt, sed interim iudicem instruunt, quis actor, quis reus, quis possessor, sit: non pronuntiat de proprietate, sed de iure possidendi, etc. Est titulus Digestorum 43, 1 de Interdictis, ubi statim l. 1 §. 1 Interdictorum tres species memorantur, exhibitoria, prohibitoria, restitutoria. Nos primo quaedam Ciceronis et aliorum Classicorum loca proferemus: reliqua ex Ictis qualia in Stephanianum thesaurum relata sunt, ponemus immutata, quum tempore exclusi examinare omnia non possimus. Igitur Cic. pro Caecin. 86 c. 30 Cum de vi interdicetur, duo genera causarum esse intelligebant, ad quae interdictum pertineret, vnum, si quis ex loco, in quo esset; alterum, si ab eo loco, quo veniret, vi deiectus esset. Interdictum hic etiam non decedit, quis sit dominus, sed vult possessionem illi restitui, vel seruari, qui sit possessor bonae fidei. Cic. Fam. 7, 32 Urbanitatis possessionem, amabo, quibusuis interdictis defendamus. Id. de Orat. 1, 41 c. 10 Multisque praessem, qui aut interdicto tecum contenderent, aut te ex iure manum confertum vocarent, quod in alienas possessiones tam temere irruisses. Add. Petron. 13 et 83.* ¶ 3 *Iam collecta ex Ictis Epitheta et Verba repetemus, obseruato antea, diuersa interdicta relata librum 42 Digestorum, ad quem totum inscriptio de interdictis pertinet. Itaque Titulus primus generalia Interdictorum habet. Deinde referuntur t. 2 Interdictum Quorum bonorum, t. 3 Quod legatorum, t. 4 Ne vis fiat, t. 5 de tabulis exhibendis, t. 6 Ne quid in loco sacro fiat, etc. t. 17 Vti possidetis, t. 24 Quod vi aut clam: ubi semper indicatur prohibitorium ne sit, an restitutorium, an exhibitorium: quorum characteres in ipsis Edicti perpetui verbis sunt vim fieri veto, restituas, exhibeas. Illud etiam apparet inductione, pleraque interdicta esse prohibitoria, posseque adeo referri ad illam primam verbi interdicere significationem, vetandi, prohibendi. Quae iam porro sequuntur ex legibus, bona esse spero, non praesto.* Paulus l. pen. D. de interdictis et extraord. action. Ex quibus causis Annua interdicta sunt, ex his de eo, quod ad eum peruenit, cum quo agitur, post annum iudicium dandum Sabinus respondit. Paul. l. 2 D. de interdictis et extraord. action. Interdictorum quaedam duplicia sunt, quaedam simplicia. Duplicia dicuntur, ut Vti possidetis. Simplicia sunt, veluti Exhibitoria, et restitutoria, item prohibitoria. De arboribus caedendis, et De itinere actuque. *Rursus ibidem in fine.* Paul. l. pen. sub finem, D. vti possidetis, Si vicinus meus in parte mea tectoria habeat, et in parte sua: Vti possidetis interdictum mihi Efficax est, ut ea tollere compellatur. Vlpian. l. neque D. de vi et vi armata, Neque vnde vi, neque aliud interdictum Famofum est. Paul. l. vlt. D. de interdict. extraord. action. Interdicta Noxalia ea sunt, quae ab delictorum quos in potestate habemus, dantur. Vlpian. D. de migrando l. 1 in fin. Hoc interdictum Perpetuum est, et in suc-

- cessores et successoribus dabitur. Vlpian. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Hoc interdictum perpetuum et Populare est. Pompon. D. de precario l. et habet, Quum quis de re sibi restituenda cautum habet: Precarium interdictum ei non competit.
- 5 Julian. ibid. l. duo, Et ideo Precario interdicto mihi tenetur. Vlpian. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, *in fine*, Interdictum hoc non esse Temporarium, sciendum est. Julian. l. qui possessionem D. de vi et vi armata, Si te vi deiecero, illico tu me, deinde ego te: Unde vi interdictum tibi Vtile erit.
- 10 Paull. l. 3 D. vti possidetis, Item videamus, si proiectum supra vicini solum non iure habere dicatur, an interdictum Vti possidetis sit Vtile alteri aduersus alterum. et est apud Cassium relatum, vtrique esse inutile. Sic Cels. l. vlt. D. de itinere actuque priuato. Vlp. l. is, qui in puteum D. quod vi aut clam, Eueniet, vt in ipsum tutorem curatoremque, aut vtilis actio competat, aut etiam Vtile interdictum.
- 15 ¶ 4 *Verba*: Vlpian. l. nam etsi D. quod vi, aut clam, Nam et si ramos quis de arboribus abstulerit, ad hoc interdictum Admittimus haec ita, si de aedificio tegulas sustulerit. Eodem titulo Venuleius, Quamquam autem colonus et fructuarius fructuum nomine ad hoc interdictum Admittantur: tamen et domino id competit, si quid praeterea eius interfit. Vlpian. l. 3 D. de tabulis exhibendis, Si tabulae testamenti apud aliquem depositae sint a Titio: hoc interdicto Agendum est, et cum eo, qui detinet, et cum eo, qui deposuit.
- 20 Idem l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Item Nerua scribit, si tecum interdicto Agatur: nihil ultra te facere cogendum, etc. *Ibidem non ita procul a fine*, Si tamen actor sua impensa arborem tollere paratus fuerit: recte tecum Acturum interdicto de via publica reficienda. Sed si pro derelicto non habeas: recte tecum agi hoc interdicto. Vlpian. l. 1 D. de itinere actuque priuato, Si quis autem, quum putaret fundum ad se pertinere, suo nomine iter fecerit amicus meus: vtrique sibi, non mihi interdictum Acquisisse intelligitur. Julian. l. interdictum D. quod vi aut clam, Interdictum, Quod vi aut clam per quemuis domino Acquiritur, licet per inquilinum. Vlpian. l. 1 D. quod legatorum, Si quis ex mortis causa donatione possideat, vtrique Cessabit hoc interdictum. Paullo post, Nam et hic dicendum est, pro ea parte qua heres est, Cessare interdictum. Idem l. 1 D. de fluminibus, ne quid, etc. Si autem flumen priuatum sit, Cessabit interdictum.
- 30 Paul. l. 2 D. de interdictis et extraord. action. Interdicta vero Competunt vel hominum, vel diuini iuris causa, et de religione. Paullo post, Adipiscendae possessionis sunt interdicta, quae Competunt his, qui ante non sunt nacti possessionem. Vlp. l. 1 D. quod legatorum, *non procul a fine*, Si alter ex heredibus, iisue ad quos ea res pertinet, voluerit rem a legatario possideri, alter non: ei, qui noluerit, interdictum Competere: ei, qui voluit, non Competere palam est. Vlpian. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Aduersus eum, qui molem in mare proiecit, interdictum vtile Competit ei, cui forte haec res nocitura sit. Idem D. ne quid in flumine publico, etc. Hoc interdictum cuius ex populo Competit, sed non aduersus omnes: verum aduersus eum, qui id egit, vt aliter aqua flueret, quum ius non haberet. Vlpian. l. 1 ne quid in loco sacro fiat, Hoc interdictum de loco sacro, non de sacratio Competit. Paul. l. 4 D. de tabulis exhibendis, Si sint tabulae apud pupillum, et dolo tutoris deserint esse: in ipsum tutorem Competit interdictum. Vlp. D. ne quid in flumine publico, etc. Hoc interdictum et in heredes Competit. Vlp. l. is, qui in puteum D. quod vi aut clam, Et hoc interdictum Complectitur, quodcumque aut vi aut clam factum est. Venul. l. vlt. D. de cloacis, Quamquam de reficienda cloaca, non etiam de noua facienda hoc interdicto Comprehendatur: tamen aequae interdicendum Labeo ait, ne facienti cloacam vis fiat. Vlpian. l. 1 D. de interdictis et extraord. actionib. Interdicta omnia, licet in rem videantur Concepta, vi tamen ipsa personalia sunt. Idem D. quod vi aut clam l. semper aduersus, *in fine*, Quia autem hoc interdictum
- 65 continet hoc, quod interest: si quis aliqua actione fuerit Consecutus id, quod interfuit, opus non esse non factum: consequens erit dicere, ex interdicto nihil eum Consequi oportere. Vlpian. l. 3 D. de tabulis exhibendis, Si tabulae in pluribus codicibus scriptae sint, omnes interdicto isto Continentur. Paul. l. 2 D. de interdictis et extraordin. action. Quaedam interdicta rei persecutionem Continent: veluti, De itinere actuque priuato. nam proprietatis causam Continent hoc interdictum. Sed et illa interdicta, quae de locis sacris et de religiosis proponuntur, veluti proprietatis causam Continent. item illa, quae sui iuris tuendi causa diximus competere: vt non sit mirum, si quae interdicta ad rem familiarem pertinentia, proprietatis causam, non possessionis habeant. Sic Vlpian. l. 1 D. quod legatorum, in ipso paene legis initio. Idem D. quod vi aut clam l. semper aduersus, *in fine*. Triphon. lege penult. D. de vi et vi armata, Quamquam ego moram fecero, quo minus interdicto te Conuenirem. Vlpian. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Si forte in publico fiet opus, quod ad priuati damnum redundet: prohibitorio interdicto potest Conueniri. *Ibid. non procul a fine*, Idem Labeo scribit, si vicinus fundi sui causa id fecerit, me non posse hoc interdicto Conueniri. Idem l. 1 D. de fluminibus, ne quid, etc. Dandam exceptionem ei, qui interdicto Conuenitur. Vlpian. D. de liberis exhibendis l. 3 Sed vtrique debet esse is, qui eum interdicto Defendat. Idem l. 3 D. de itinere actuque priuato, Itaque qui hoc interdicto vtitur, duas res debet ostendere: et hoc anno se vsum, et ei seruitutem competere. Caeterum si desit alterutrum, Desicit interdictum. Vlpian. l. 1 D. de aqua cotidiana, Idem Labeo scribit, etsi Praetor hoc interdicto de aquis frigidis sentiat, tamen de calidis aquis interdicta non esse Deneganda. Id. D. de Saluiano interdicto l. vlt. In Saluiano interdicto si in fundum communem duorum pignora sunt ab aliquo inuecta: possessor vincet, et erit eis Descendendum ad Seruianum interdictum. Vlpian. l. 3 D. de libero homine exhibendo, Sed si mulier vel pupillus hoc interdictum Desiderent pro cognato, vel parente, vel affine suo solliciti: dandum esse eis interdictum, dicendum est. Paul. l. 2 de interdictis et extraord. action. Reliqua interdicta rei familiaris causa Dantur. *vid.* Noxale interdictum. Idem Paul. l. vltim. D. quod legatorum, Si legatarius repromissione contentus fuit, Dandum est interdictum. Vlpian. l. 1 D. de via publica, Interdictum hoc perpetuo Dabitur, et omnibus, et in omnes. Idem l. 3 D. de interdictis et extraord. action. In interdictis exinde
- 100 ratio habetur fructuum, ex quo Edita sunt, non retro. Paul. l. vlt.

I. vlt. D. quod legatorum, Sed si forte factum sit per legatarium, quo minus satisfidetur: eo autem tempore, quo Editur interdictum, satis accipere paratus sit, non competit interdictum, nisi satisfidatum sit. *Paullo post*, Illud enim tempus inspicitur, quo interdictum Editur. Vlpian. l. 1 D. ne vis fiat ei, qui, etc. Est in potestate successorum, Euitare interdictum, satisfidatione oblata. Vlpian. l. 1 D. vti possidetis, Restituendae possessionis ordo aut interdicto Expeditur, aut per actionem. Vlpian. l. 3 D. ne vis fiat ei, qui, etc. Sed si mulier velit in factum actione vti: ad exemplum creditorum magis, quam interdicto posse eam Experiri, sciendum est. Idem l. 3 D. de tabulis exhibendis, Si heres scriptus hoc interdicto Experiat, ad hereditatem referenda est aestimatio. Sic Iulian. l. pen. D. ne quid in loco vel itinere publico fiat. Paull. l. quum a te D. de vi et vi armata, Quum a te vi deiectus sim, si Titius vi eandem rem possidere coeperit: non possum cum alio, quam tecum Experiri interdicto. Papinian. l. quum fundum D. de vi et vi armata, Eum, qui fundum vindicauit ab eo, cum quo interdicto Vnde vi potuit Experiri pendente iudicio, nihilominus interdicto recte agere placuit. Vlpian. D. de libero homine exhibendo l. 3 *sub fine*, Si tamen reus condemnatus malit litis aestimationem sufferre, quam hominem exhibere, non est iniquum, saepius in eum interdicto Experiri, vel eidem sine exceptione, vel alii. Vlp. l. 1 D. de vi et vi armata, Plane si quis velit de possessione quidem rei soli per hoc interdictum Experiri, de rebus vero mobilibus ad exhibendum actione: potest habere hoc in suo arbitrio. Finitur interdictum: Vlp. l. 1 D. de aqua cotidiana, *in fine*. Idem l. is, qui in puteum D. quod vi aut clam §. si postea. Vlpian. l. 1 D. quod legatorum, Hoc interdictum et heredem heredis bonorumque possessoris Habere, recte propter utilitatem dicendum est. Idem l. 3 D. de tabulis exhibendis, Si ipse testator, dum viuit, tabulas suas dicat esse, et exhiberi desideret, interdictum hoc non Habebit: sed ad exhibendum erit agendum, vt exhibitas vindicet. *Rursus idem* l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Si quis in mari piscari aut nauigare prohibeatur, non Habebit interdictum: sed iniuriarum actione vtendum est. Vlpian. l. 3 D. ne vis fiat ei, qui, etc. At si quis volet vti interdicto: consequens erit dicere, interdictum locum Habere. Id. l. 1 D. de tabulis exhibendis, Siue supremae tabulae sint, siue non sint, sed priores: dicendum, interdictum hoc locum Habere. Vlpian. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Hoc interdictum etiam ad ea, quae pascuntur in via publica, itinereue publico, et deterioriorem faciunt viam, locum Habet. Vlpian. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Interdictum locum Habebit aduersus vicinum tuum. *Ibidem non ita procul a fine*, Hoc interdictum locum Habere etiam aduersus eum, qui dolo malo fecit, quo minus possideret. Paullus l. vi facit D. quod vi aut clam, Item si prohibiti heres, vel is, qui ab eo emerit, ignorans causam praecedentem, fecerit: dicendum esse Pomponius ait, non Incidere eum in interdictum. Vlpian. l. 1 D. vti possidetis, Perpetuo autem huic interdicto Insunt haec: quod nec vi, nec clam, nec precario ab illo possideas. Id. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Ad ea igitur loca hoc interdictum pertinet, quae publico vsui destinata sunt: vt si quid illic fieret, quod priuato noceret, Praetor Interdiceret interdicto suo. Paullus l. interdictum D. de precario, Interdictum de precariis merito Introductum est, quia nulla eo nomine iure ciuili actio est. Africanus D. de liberis exhibendis, l. penult. Si cum, qui patremfamilias dicat, ego in mea potestate esse, et iussu meo adisse hereditatem dicam: tam de hereditate agi oportere, quam ad interdictum de filio ducendo Iri debere ait. Vlpian. l. D. de loco publico fruendo, Sed si simul veniant ad interdictum Mouendum ipse, qui conduxit, et focus eius: magis est, vt ipse conductor praefatur. Idem titulo, Vt in flumine publico nauigare liceat, Si quis velit interdictum tale Mouere, vt locus deprimatur pecoris appellendi gratia: non debet audiri. Idem D. de libero homine exhibendo l. 3 *sub fine*: Et D. de liberis exhibendis l. 3. Marcellus l. colonus D. de vi et vi armata, Igitur interdictum Vnde vi colono competiturum: ipsunquae simili interdicto locatori Obstrictum fore. Vlpian. l. 1 D. vti possidetis, Et illud quidem interdictum Oppugnat possessorem, hoc tuetur. Idem l. 1 D. de vi et vi armata, Si quis tamen neget, se seruum vel familiam defendere: cogendus est Pati hoc interdictum, ad hoc scilicet, vt quod ad eum peruenerit, restituat. Verba interdicti late Patent Vlpian. l. si alius D. Quod vi aut clam §. notauimus. Idem D. de fonte, *in fine*, Sed et de lacu, puteo, piscina reficiendis, purgandis interdictum competit: et omnibus personis dabitur, quibus Permittitur interdictum de aqua aestiua. Vlpian. D. de ripa munienda, Nam post opus factum, Persequendi hoc interdicto nulla facultas superest, etiam si quid damni postea datum fuerit: sed lege Aquilia experiendum est. Vlpian. l. 1 D. de tabulis exhibendis, Hoc interdictum Pertinet non tantum ad testamenti tabulas, verum ad omnia, quae ad causam testamenti pertinent. *Ibidem in fine*, Hoc interdictum ad viui tabulas non Pertinet. Idem l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Hoc interdictum ad ea loca, quae sunt in fisci patrimonio, non puro Pertinere. *Paullo post*, Ad ea igitur loca hoc interdictum Pertinet, quae publico vsui destinata sunt. Idem l. 1 D. de fluminibus, ne quid, etc. Nec Pertinet ad hoc interdictum, si quid in priuato factum sit. Porrigitur latius interdictum, *vid.* Scribere interdictum. Vlpian. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Hoc interdictum ex eadem causa Proficiscitur, ex qua et superius. Paullus l. 2 D. de interdictis et extraord. action. Illa interdicta, quae de locis sacris et de religiosis Proponuntur, veluti proprietatis causam continent. Vlpian. l. 1 D. ne vis fiat ei, qui, etc. Hoc interdictum summa prouidentia Praetor Proposuit. Paullus l. 1 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, In loco publico Praetor prohibet aedificare, et interdictum Proponit. Vlpianus ibidem l. 2 Propterque eam rem hoc interdictum Propositum est. Idem l. 1 D. de vi et vi armata *pr.* Hoc interdictum Proponitur ei, qui vi deiectus est. Etenim fuit acquirissimum, vi deiecto subueniri: propter quod ad recuperandam possessionem hoc interdictum proponitur. Vlpian. l. 3 D. de vi et vi armata, Hoc interdictum etiam aduersus eum Proponitur, qui dolo malo fecit, quo quis armis deliceretur. Vlpian. l. 2 D. ne quid in loco vel itinere publico fiat, Hoc interdictum prohibitorium est: et tam publicis utilitatibus, quam priuatorum per hoc Prospicitur. Idem l. 1 D. ne quid in flumine publico, etc. Hoc interdicto Prospexit Praetor, ne deriuationibus minus concessis flumina exarescant. Idem D. vt in flumine publico nauigare liceat, Hoc interdicto Prospicitur, ne quis flumine publico nauigare

prohibeatur. Vlpian. l. 3 D. de libero homine exhibendo, Plane si dubitat vtrum liber an seruus sit, vel facit status controuersiam: Recedendum erit ab hoc interdicto, et agenda causa libertatis. Vlpian. l. 1 D. quod legatorum, Quia autem nonnunquam incertum est, vtrum quis pro legato, an pro herede, vel pro possessore possideat: bellissime Arrianus scribit, et hereditatis petitionem in eum instituendam, et hoc interdictum Reddendum, vt siue quis pro herede, vel pro possessore, siue pro legato possideat, hoc interdicto teneatur. Vlpian. D. ne quid in flumine publico, etc. Si quid, ne fiat, prospicitur: superiore interdicto erit vtendum: et si quid post interdictum Redditum fuerit factum, coërcetur. Idem l. 4 D. de vi et vi armata, Si vi me deiecerit quis nomine municipum: in municipes mihi interdictum Reddendum Pomponius scribit, si quid ad eos peruenerit. Paulus l. vlt. D. vti possidetis, In summa puto dicendum, et inter fructuarios hoc interdictum Reddendum: etsi alter vsus fructum, alter possessionem sibi defendat. Sic Iulian. l. 1 D. de Saluiano interdicto. Vlpian. l. 3 D. de vi et vi armata, Dicendum est etiam ad eas res Referrī hoc interdictum debere. Idem l. 1 D. vti possidetis, Tunc si res soli sit, de cuius possessione contenditur, ad hoc interdictum Remittentur. Idem l. quaesitum est D. de precario, Ex hoc interdicto Restitui debet in praesentem causam. Vlpian. D. ne quid in flumine publico etc. *sub finem*, Hoc interdictum restitutorium proponitur. Superius enim prohibitorium est: et pertinet ad ea, quae nondum facta sunt. Si quid igitur iam factum est: per hoc interdictum Restituetur. Vlpian. l. 1 D. de vi et vi armata, Vt etiam sine culpa eius mortuis hominibus, aestimationem eorum per interdictum Restituere debeat. Venul. l. sed etsi D. de precario, Sed etsi eam rem, cuius possessionem per interdictum vti possidetis Retinere possem, precario tibi concesserim, teneberis hoc interdicto. Vlpian. D. de libero homine exhibendo l. 3 *in fine*, Hoc interdictum et in absentem esse Rogandum, Labeo scribit. Paulus l. 2 D. de interdictis et extraord. action. Haec autem interdicta, quae ad rem familiarem Spectant, aut adipiscendae sunt possessionis, aut recuperandae, aut retinendae. Vlpian. l. 1 D. vti possidetis, Hoc interdictum de soli possessore Scriptum est, quem potiore Praetor in soli possessione habeat. Idem l. et qui aliter D. quod vi aut clam, Et quum interdictum sit sic Scriptum, Quod vi aut clam factum est, non ita, Quod vi aut clam fecisti: latius porrigi id, quam ad has personas quas supra memorauimus, Labeo putat. Vlpian. l. vlt. D. ne vis fiat ei, qui etc. Per interdictum etiam ei Subuenit Praetor, qui damni infecti ab eo in possessionem missus est, ne ei vis fiat. Idem l. is, qui in puteum D. quod vi aut clam, Hoc iure vtimur, vt etsi vi et clam factum sit, interdictum hoc Sufficiat. Sum: vt, Est locus interdicto: Vlpian. l. 1 D. quod legatorum, Illud tenendum est: siue a te, siue ab eo, in cuius locum successisti, possideri aliquid coeptum est: interdicto huic locum fore. Rursus ibidem, sub finem legis. Idem l. 1 D. de tabulis exhibendis, Dicendum est interdicto locum fore. Paulus D. quod vi aut clam l. competit, Potest dici, et fructuarii interesse propter voluptatem et gestationem, et esse huic interdicto locum. Sic Venuleius eodem titulo, l. si vitem meam. Paulus l. 3 D. vti possidetis, Ego possideo ex iusta causa: tu vi, aut clam, si a me possides, superior sum in interdicto, si vero non a me, neuter nostrum vincetur. Idem l. 3 D. vti possidetis, Dominus autem soli tam aduersus alium, quam aduersus superficiarium potior erit in interdicto Vti possidetis. Paulus in l. vlt. D. quod legatorum, *in fine*, Item si per bonorum possessorem stetit, quo minus satisfaceret, sed modo paratus est cauere: Tenet interdictum. Idem l. vlt. D. ne vis fiat ei, qui etc. Siue ergo promittat, siue per eum non fiat, quo minus promittat: non Tenebit interdictum. Vlpian. l. 1 D. de vi et vi armata, Si fundus, a quo vi expulsus sum, mihi restitutus esset: caeterae vero res, quae vi ablatas sunt, non restituerentur: hic dicendum est, interdictum nihilominus Tenere: quia verum est, me vi esse deiectum. Papinian. l. Quum fundum D. de vi et vi armata, Placebat, colonum interdicto venditori Teneri. Paulus *post*, Et ipsum interdicto colono teneri. Paulus l. vltim. D. quorum bonorum, Interdicto Quorum bonorum, debitores hereditarii non Tenentur, sed tantum corporum possessores. Vlpian. l. 1 D. quod legatorum, Qui vero ex causa praeceptionis possidet, vtique Tenetur hoc interdicto. Idem l. 1 D. ne vis fiat ei, qui etc. Hoc edicto neque pupillum neque furiosum Teneri constat. Rursus Idem l. 3 D. de tabulis exhibendis, Si custodiam tabularum aedituus vel tabellarius suscepit, dicendum est Teneri eum interdicto. Si penes seruum tabulae fuerint, dominus interdicto Tenebitur. Vlpian. D. de liberis exhibendis l. 3 Et ex hisdem causis hoc interdictum Tribuendum est, ex quibus causis de exhibendis liberis competere diximus. Vlpian. D. vt in flumine publico nauigetur, Ergo et si a municipibus conductum habet: aequissimum erit, ob vetricalis fauorem interdicto eum Tueri. Idem l. 1 D. vti possidetis, Et illud quidem interdictum oppugnat possessorem, hoc tuetur. Paulus *post*, Interdictum autem, quod est Vti possidetis, possessorem praedii tuetur. Vlpian. l. 1 D. de tabulis exhibendis, Sed et si falsum esse dicatur testamentum, vel ab eo factum, qui testamenti factionem non habuerit, dicendum est interdictum Valere. Vlpian. D. ne quid in flumine publico, etc. *in fine*, In hoc interdicto restitutorio non est iniquum Venire (vt Labeo ait) etiam quod dolo factum est, quo minus haberes. Vlpian. l. 1 D. de vi et vi armata, Et ideo, si quid postea desit illuc esse, dicendum erit in interdictum Venire. Idem D. quod vi aut clam l. Semper aduersus, *ad finem*, Culpam quoque in hoc interdictum Venire, erit probandum. Vlpian. l. 3 D. ne vis fiat ei, qui etc. At si quis volet Vti interdicto, consequens erit dicere, interdictum locum habere. Idem l. 3 D. de tabulis exhibendis, *in fine*, Ideo et si heres sit, qui interdicto vsus, aestimationem consecutus est: eadem erit aestimationis distinctio. Rursus Idem l. 2 Ne quid in loco vel itinere publico fiat, Idem ait, non esse ab re, de ea re interdicto Vti. Idem l. si alius D. quod vi aut clam, Vtor aduersus te interdicto. Paulus *post*, Et Vtaris aduersus me interdicto.

INTERDICTIO, ōnis. f. [*εἰρησῆς*] Cic. pro Domo 78 c. 30 Id autem, vt esset faciendum, non adeptione ciuitatis, sed tecti, et aquae et ignis interdictione faciebant. Conf. Vlpian. l. 2 D. de Poenis: et Arnob. 2 p. 49 Quisquamne illorum aliquando verbo vno potuit — seruunculum, scabiem, aut inhaerentem spinulam callo, vna interdictione sanare? vno imperio, ne porro turbat.

INTERDICTOR, ōris. m. Tertull. Praefr. aduers. Haer. c. 33. et aduers. Marc. 2, 9 extr. et de Ieiun. c. 15.

INTERDICTORIUS, a, um. Adj. Praeceptum interdictorium Saluian. contra Auar. 3 p. 130.

INTERDIGITALIA, um. n. Pl. *Morbi species.* Plin. Valer. 2, 52.

INTERDIGITIA, ium. n. Pl. *Idem.* Marc. Empir. c. 33. 5

INTERDIV. Adu. temporis. [*μεθ' ἡμέρας*] i. Die, vel Per diem, aut Dum dies est: cui opponitur Noctu. Ter. Adolph. 4, 1, 15 Cato de R. R. c. 124 Canes interdium clausos esse oportet, ut noctu acriores et vigilantiores sint. Plin. 18, 6 Malum patremfamilias, quisquis interdium faceret, quod noctu posset, nisi intempestate caeli. Conf. 10

A. ad Herenn. 2 c. 4. Interdium, etiam antiquis dictum est pro eodem. Plaut. Mostel. 2, 2, 14 Sed quid hoc? occlusa ianua est interdium. Idem Afin. 3, 3, 9. et Aul. 1, 1, 33.

INTERDIARIUS, vid. supra s. 1.

INTERDO, are. Aestimare: pro quo antique INTERDUO habet 15 Plaut. Capt. 3, 5, 36 Dum pereas nihil interduo. Idem Rud. 2, 7, 22. Qui sis qui non sis, floccum non interduim Trin. 4, 2, 152.

INTERDATUS, a, um. Partic. Lucret. 4, 866 Propterea capitur cibus, ut suffulciat artus: Et recreet vires interdatus, etc. i. jubinde, per intervalla, datus. 20

INTERDVATIM, et **INTERATIM**, dicebant antiqui, quod nunc Interdum et Interim. Festus.

INTERDVCA, ae. f. Dea Iuno, quae et Domiduca dicitur. Mart. Capell. 2 p. 37.

INTERDVCTVS, us. m. [*διασολή*] Pro illis interpunctis, 25 distinctionibus et incis, quae inter sententias a librariis duci solent. Cic. in Orat. 228 c. 68 Ne infinite feratur ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis, aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere.

INTERDVUM. Adu. [*ἐσθ' ὅτε, ἐπιοτε*] Nonnunquam. Ter. 30 Eun. 2, 3, 74 Cibum nonnunquam capiet cum ea, interdum propter dormiet. Virg. Georg. 1, 399 Interdum aut hederæ pandunt vestigia nigrae. Interdum docta plus valet arte malum Ouid. ex Pont. 1, 3, 18. Geminatio verborum habet interdum vim, leporem alias Cic. de Orat. 3 c. 54. M. Piso habuit a natura genus acuminis, sed 35 saepe stomachosum, nonnunquam frigidum, interdum etiam factum Id. de Cl. Orat. c. 67. Add. Suet. Caes. c. 81. Iterum et tertio recurrit apud Cels. 1, 1. et 4, 2. et 6, 6. Add. Cic. in Orat. c. 59. et ad Att. 12, 15. Aliquando pro Interea aut Interim ponitur: ut contra Interim pro Interdum: vid. omnino Drakenb. ad Sil. 6, 30. 40

INTEREA. Adu. temporis. [*ἐν τῷ μεταξὺ, ἐν τέρῳ*] Interim, tantisper, hoc interim spatio. Particula est, ut ait Seruius ad Aen. 10, 1 quae negotia semper praeteritis futura coniungit. Ter. Hec. 1, 2, 82 Quid interea? ibatne ad Bacchidem? Vbi Donatus: Interea, Inter eos dies. Virg. Aen. 10, 833 Interea genitor Tiberini ad 45 fluminis vndam, etc. Vbi Seruius: Interea, Dum haec geruntur. Et omnino sic est apud Poetas Interea sicut est apud Sallustium, Eodem tempore. Cic. Verr. 2, 42 Interea dies aduenit, quo die sese, etc. Ter. Heaut. 4, 7, 5 Tu hic nos, dum eximus, interea opperire. Idem Eun. 5, 2, 56 Visne interea dum is venit, domi op-

periamur potius quam ante ostium? Interea, i. Tamen. Virg. Georg. 2, 83 Nec nulla interea est inaratae gratia terrae. Quum interea: i. Quum tamen, Indicatio iunctum. Cic. pro Cluent. 82 Quum interea vestigium nullum Cluentianae pecuniae inuenitis. Interea loci: Ter. Heaut. 2, 3, 16 Dum ego propter te errans patria 55 careo demens, tu interea loci collocupletasti te Antiphila. Conf. Idem Eun. 1, 2, 46. Diomed. 2 p. 428 In compositis dictionibus vnus accentus est, non minus quam in vna parte orationis, ut *malesanus, interealoci.* Accentus (f. infer. vt) in integris dictionibus obser-

vantur. Priscian. de Accentibus p. 1288 Ambiguitas pronuntiandi 60 saepe legem accentuum perturbat, ut si quis dicat *interealoci* — quod non separatim, sed sub vno accentu pronuntiandum est, ne ambiguitatem in sermone faciat. Pro Interdum: vid. Drakenb. ad Sil. 7, 395. et 6, 30.

INTEREMPTIO, **INTEREMPTVS**, vid. INTERIMO. 65

INTEREO, iui vel ii, itum, ire. [*ἀφανίζομαι, ἀπόλλυμαι*] Perire, mori, emori. Plaut. Amph. 2, 2, 64 Vigilans somnio, vivus et sanus intereo. Caes. B. G. 8, 21 Multa millia interiisse. Sic, Interire fame Cic. Att. 6, 1. Et Caes. B. C. 3, 27 Interire naufragio. Cic. Acad. 1, 29 c. 7. Nihil enim valentius est, a quo intereat. 70

Aestas interitura Hor. Carm. 4, 7, 10. Domus interitura Ouid. ex Pont. 3, 2, 108. Ignis interit, nisi alatur Cic. N. D. 3 c. 14 extr. Ira interit mora Ouid. de Arte Am. 1, 374. Morte interire Idem in Ibin 299. Al. More. Naufragus interit Id. Met. 11, 686. Segetes intereunt Virg. Georg. 1, 152. Sextans tuus ne intereat Iabolen. in l. si tu D. de acq. hered. Verba interitura Hor. Carm. 4, 9, 1.

INTERITVS, a, um. Part. [*διαφραγθεὶς*] Passive. Claud. 75 Quadrig. apud Priscian. 9 p. 869 post med. Pugna acriter commissa, et multis vtrinq. interitis. Sidon. Epist. 2, 19 Dedere breui abolitam interitanque.

INTERITVS, us. m. [*ἀφανισμός, ἀπόλλυσις*] Mors, Pernicies. Cic. Tusc. 1, 7 Est enim interitus quasi discessus et secretio ac diremitus earum partium, quae ante interitum iunctione aliqua tenebantur. Interitus patriae, i. Eversio: Cic. Tusc. 5, 105 Interitus patriae, 85 exilium, seruitus; etc. Reip. Id. pro Sulla c. 11. Acerbissimus Planc. Cic. Fam. 10, 17. Immaturus Cic. de Cl. Orat. c. 33. Acerbus, Afferre interitum, Alicnari ab interitu, vid. hb. vv. Gaudeat illa tuo interitu Propert. 2, 8, 18. Redigere aliquid ad interitum Lucret. 5, 875. 90

INTERIBILIS, e. Adj. Qui interire potest. Arnob. 2 p. 65 Argumenta quibus animas passivas atque interibiles inuenitur. Conf. Tertull. de Resurr. Carn. c. 34. et aduers. Hermog. c. 43.

INTERITIO, onis. f. Idem quod Interitus. Testis est Nonius Marcellus citans 3, 112 hunc Ciceronis locum ex Frumentaria, seu Verr. 95 3, 125 c. 54 Quum bis in ea provincia magnae fugitiuorum copiae versatae sint, tamen aratorum interitio facta nulla est. Quo in loco legabant Internecio, alii Internicio. Sed Nonio consentiunt etiam MSS. Hirt. B. Hisp. c. 24 Centurionum interitio. Arnob. 2 p. 87 Christus in hoc missus a Deo est, ut infelices animas ab interitionis exitio 100 liberaret.

INTEREQVITO, are. [*διηπάζω*] In medio equitare. Liu. 35, 5, 10 Obstabant duces, hastilibus cadentes terga trepidantium, et redire in ordines cogentes, sed interequitantes alarii non patiebantur. Conf. Idem 6, 7. et 34, 15. Curt. 4, 13 extr. In conspectu omnium 105 duces interequitans alloquebatur.

INTERERRO, Ære. Prudent. Cathem. 6, 43 Non splendor intererret.

INTERFACIO, Æci, actum, Ære. [μεταζωοῖω] Liu. 25, 11 Reliquit tamen modicum praesidium, vt simul interfaciendo muro adiuuaret. *i. Dum fieret murus. Sed variat vehementer lectio. Dra-*
kenb. Vt simul in faciendo muro adiuuaret.

INTERFARIS, Ætur, Æri. [διανέπτω] Loquentem interpellare. Liu. 3, 47 Prius quam aut ille postulatam perageret, aut Virginio respondendi daretur locus, Appius interfatur. Ibid. 7, 36 Consul classico ad concionem conuocat, orfusque meritas Decii laudes, interfante ipso Decio, distulit concionem. Virg. Aen. 1, 390 Nec plura querentem Passa Venus, medio sic interfata dolore est. Conf. Val. Max. 9, 5, 2. Prudent. adu. Symm. 2, 33.

INTERFATIO, Ænis. f. [ἀνασώμασι] Quintil. 4, 2, 50 Interim expediet narrationes breuiter interfatione distinguere. De tribuno pl. exstat ap. Cic. pro Sext. c. 37.

INTERFEMINEVM, vid. INTERFOEMINEVM.
 INTERFICIO, Æci, actum, Ære. [διαχρόμασι, φονεύω] Praepositio Inter habet vim auferendi, tollendi, vt in Interimo, Interdico (q. d. dicendo aufero). Plone locutus est Plaut. Truc. 2, 6, 37 Salue; qui me interfecisti paene vita et lumine, puerpera ad eum, ex quo peperit, *i. priuasti.* Gell. 12, 7 Eadem mulier virum et filium eodem tempore venenis clam datis, vita interfecerat. *i. Vita priuauerat. Sed vt in Defungi Ablatius vita plerumque omittitur; ita interficere est*
occidere, morte afficere. Caes. B. G. 7, 3 Equitem Romanum, qui rei frumentariae iussu Caesaris praecerat, interficiunt. Feras Lucret. 5, 1248. Plaut. Most. 1, 3, 35 Proh Iuppiter: nam quod malum versatur meae domi; vt dii, deaque omnes me pessumis exemplis interficiant. Per insidias interficere Cic. pro Domo c. 23. Qui ea lege viuit, vt cum summa interfectoris gloria interfici possit Id. Philipp. 1 c. 14. Interfectus in acie Id. de Fin. 2, . . . Cic. pro L. Manil. 11 Vos legatum Pop. Romani omni supplicio interfectum inultum relinquetis? Interficere messes: *i. e. Perdere et cremare:* Virg. Georg. 4, 330 Fer stabulis inimicum ignem, atque interfice messes. Sic Nonius 6, 9. At Seruius: Secundum Pythagoram, inquit, qui habere animam dicit omnia crescentia, Vnde et Ecl. 7, 57 Aret ager vitio moriens, etc.